
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 189
TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................ 1
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Angra dos Reis

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 010/2023 - CONCORRÊNCIA Nº 002/2023

PROCESSO CMAR Nº 2437/2023

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução das
obras de construção da nova sede da Câmara Municipal de Angra dos
Reis

TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço global e regime de execução in-
direta
de empreitada por preço unitário.

DATA/HORA DA LICITAÇÃO: 10/11/2023, às 09:00 horas

LOCAL DA LICITAÇÃO: Sala de Licitações, 5º andar - Prédio Admi-
nistrativo da Câmara Municipal de Angra dos Reis, Situada na Rua da
conceição nº 255 - Centro - Angra dos Reis - RJ

Os interessados em retirar o Edital deverão acessar o portal transpa-
rência da CMAR em www.angradosreis.rj.leg.br ou comparecer na Sub-
secretaria de Licitações - Rua da Conceição, nº 255, 5º andar, Centro,
Angra dos Reis/RJ -, munidos de carimbo com CNPJ e 1 pen drive
lacrado.

Angra dos Reis, 06 de outubro de 2023
Diego Vicente da silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Id: 2515682

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2023
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para rea-
lização da licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 015/2023,
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR REA-
LIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA CAPELA E DO CEMITÉ-
RIO SANTA ROSA E DE CONSTRUÇÃO DO CREMATÓRIO MUNICI-
PAL, processo administrativo nº 9039/2023, sob o regime de emprei-
tada por preço unitário, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será
realizada no dia 13 de novembro de 2023 às 14:00hs. Maiores infor-
mações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br. Barra do Piraí, 04
de outubro de 2023. Ailce Malfetano Mattos - Presidente da Comissão
de Licitação Id: 2515644

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL LICITAÇÃO Nº 93/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COM COTA EXCLUSIVA PARA MEI ME E EPP
O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual aquisição de ces-
tas básicas para distribuição aos municípes em situação de vulnera-
bilidade social cadastrados na Secretaria Municipal de Assistência So-
cial de Cantagalo-RJ referenciados no Centro de Referência de Assis-
tência Social (CREAS) - VA L O R : R$ 280.960,00 - D ATA ABERTURA
DAS PROPOSTAS: 24 de outubro de 2023, às 9 horas no site
www.comprasnet.gov.br - EDITAL LIBERADO: 10/10/2023, de segunda
à sexta-feira, das 8h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador
Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-
RJ, ou no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de
Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r
ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 04 de outubro de 2023
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2516048

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2023
Objeto: Eventual e futura aquisição de materiais de construção, hi-
dráulica, elétrica, alvenaria, pintura, e tudo o mais relacionado para a
construção civil. Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. Dia: 30/10/2023
às 13:00 (treze) horas no site https://licitanet.com.br/. Os interessados
poderão obter informações na sede da Prefeitura Municipal de Itaoca-
ra, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara -
RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo

poderá ser retirado pelo site w w w. i t a o c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara,
10 de outubro de 2023. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Di-
retor do Departamento de Licitações

Id: 2516036

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2023
Objeto: Eventual e futura contratação de empresa para locação de
Painel de Led e Telão de Led, incluindo mão de obra necessária para
montagem e desmontagem. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Dia:
26/10/2023 às 13:00 (treze) horas no site https://licitanet.com.br/. Os
interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura Muni-
cipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67,
Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site w w w. i t a o c a -
r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 10 de outubro de 2023. PUBLIQUE-SE -
Rogério Lessa Vieira - Diretor do Departamento de Licitações

Id: 2515984

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023
A Prefeitura Municipal de Niterói torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico, tipo Menor Preço tendo como critério de julgamento o valor glo-
bal estimado, em sessão pública eletrônica a partir das 10:00 horas
(horário de Brasília-DF) do dia 30/10/2023, através do site www.com-
pras.gov.br, destinada a contratação de empresa especializada para

prestação de serviço de apoio técnico em serviços comuns de enge-
nharia para conservação, manutenção e limpeza da rede de drena-
gem do município de Niterói, para auxílio na operação de conserva-

ção e manutenção do município, com inclusão de todos os materiais,
equipamentos, ferramentas e mão-de-obra necessários a execução
dos serviços, conforme as especificações constantes do ANEXO I -

Termo de Referência do Objeto, relativo ao processo nº
040/001288/2022. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis

nos sites www.compras.gov.br e w w w. n i t e r o i . r j . g o v. b r.
Concyr Formiga Bernardes

Pregoeira
Comissão de Pregão

Id: 2515956

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023
A Prefeitura Municipal de Niterói torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico, tipo Menor Preço tendo como critério de julgamento o valor glo-
bal estimado, em sessão pública eletrônica a partir das 14:00 horas
(horário de Brasília-DF) do dia 30/10/2023, através do site www.com-
pras.gov.br, destinada a contratação de empresa especializada para

prestação de serviço de apoio técnico em serviços comuns de enge-
nharia, para auxílio na operação de conservação e manutenção da

pavimentação das vias do município de Niterói, com inclusão de fer-
ramentas, uniformes e equipamentos de uso próprio dos funcionários,
conforme as especificações constantes do ANEXO I - Termo de Re-

ferência do Objeto, relativo ao processo nº 040/001470/2022. O Edital
e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.com-

pras.gov.br e w w w. n i t e r o i . r j . g o v. b r.
Concyr Formiga Bernardes

Pregoeira
Comissão de Pregão

Id: 2515957

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 046/CPL/23
PROCESSO Nº 2023/168.087
O Município de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que, selecionará através do Pregão Eletrônico,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU-
ÇÃO DE GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLI-
CA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, INCLUINDO FORNECIMENTO
DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS. EDITAL A PAR-
TIR DE: 10/10/2023 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS. ENTREGA DA
P R O P O S TA : 26/10/2023 ÀS 11:00 HORAS. INFORMAÇÕES: O Edital
com as especificações da referida licitação, encontra-se disponibilizado
e processado no endereço eletrônico http://w w w. c o m p r a s . g o v. b r ou no
site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link portal da transparência / licitação
todas as modalidades / ano 2023. Quaisquer esclarecimentos relativos
à licitação poderão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-
4924, nos horários de 09:00 as 17:00 horas ou e-mail: cplnovaigua-
cu@gmail.com.
Nova Iguaçu-RJ, 09 de outubro de 2023.
TEODOLO TERTULIANO DA SILVA NETO
Pregoeiro da Comissão - CPLMOS/SEMUG Id: 2515875

Município de Paty do Alferes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 0142023

(NOVA DATA)

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que
fará realizar licitação na modalidade Concorrência Pública.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

NA ÁREA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA ESCOLA DO HORIZONTE - NO BAIRRO DO HORI-
ZONTE - PATY DO ALFERES/RJ.

DATA E LOCAL: Dia 10 de novembro de 2023, às 11:00 ho-
ras, na Sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, Rua Coronel
Manoel Bernardes, nº 157 - 3º andar - sala 315 - Centro, nesta ci-
dade.

Informações pelo tel. (24) 2485-1234, ramal 66, ou na sala da
Divisão de Licitações e Contratos, na Rua Coronel Manoel Bernardes,
nº 157, 3º andar, sala 316, nesta cidade, ou pelo e-mail: dilicon@pa-
t y d o a l f e r e s . r j . g o v. b r.
Edital disponível na íntegra no site oficial do Município: www.patydoal-
f e r e s . r j . g o v. b r

Paty do Alferes, 09 de outubro de 2023.
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2516115

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REMARCAÇÃO COM DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023

O Município de Pinheiral/RJ, através da Comissão de Pregão da Se-
cretaria Municipal de Governo/PMP, comunica que fica adiado a aber-
tura da sessão do certame licitatório supracitado que tem como ob-
jeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
EXAMES E CIRURGIAS UROLÓGICAS PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE PINHEIRAL/RJ. Após detida análise e questionamento recebido via
e-mail de pretenso proponente, verificamos improcedente a descrição
dos itens que tratam da DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À QUALIFICA-


		2023-10-10T02:34:14-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




